
 

ANO XLVI                   N.º20           16/02/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 51 (CINQUENTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROAD........................................................................................................................................................002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CIRSC, TCA, GQO, CME, FOUFF, ESD, GGQ, VDI, MTA....................................................................................031 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº 55.494 de 26 de janeiro de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral 
da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 
Direito, da Faculdade de Direito; e 
 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069.000897/2016-58. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar CIBELE CARNEIRO DA CUNHA MACEDO SANTOS, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1311253, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de Graduação em 
Direito, da Faculdade de Direito. 
              
Art. 2º – Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, 
a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
PORTARIA Nº 55.495 de 26 de janeiro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral 
da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação 
Direito, da Faculdade de Direito; 
 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069.000897/2016-58, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 310660, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 
(quatro) anos, a função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Direito, da Faculdade de 
Direito;  
  
Art. 2º – Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº 55.552 de 02 de fevereiro de 2016. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o constante do processo nº 23069.050429/2015-43; 

 
RESOLVE: 
  
Art. 1º – Exonerar LUIZ RENATO ANDRADE BITTENCOURT SILVA, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 306610, do Quadro Permanente da Universidade, na qualidade de 
Decano, do Cargo de Diretor “pro tempore” da Escola de Arquitetura e Urbanismo, designado pela 
Portaria nº 54.370, de 29/07/2015, publicada no D.O.U em 30/07/2015. CD-3. 

                                       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº 55.553 de 02 de fevereiro de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
 
Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no parágrafo 5º do art. 
1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais   RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo; e 
 
Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.050429/2015-43; 
     

RESOLVE: 
   
Art. 1º – Nomear, dentre os eleitos através da lista tríplice, GERONIMO EMILIO ALMEIDA 
LEITÃO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1106352, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de Diretor do Escola de 
Arquitetura e Urbanismo. 
 
Art. 2º – Esta nomeação corresponde a Cargo de Direção – código CD-3, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº 55.554 de 02 de fevereiro de 2016 

                                
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
 
Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no parágrafo 5º do art. 
1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo; e 
 
Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.050429/2015-43; 
     

RESOLVE: 
   
Art. 1º – Nomear, dentre os eleitos através da lista tríplice, LOUISE LAND BITTENCOURT 
LOMARDO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 310532, do Quadro Permanente 
da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de Vice-Diretora da Escola de 
Arquitetura e Urbanismo. 
 
Art. 2º – Esta nomeação não corresponde a Cargo de Direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA Nº 55.592 de 03 de fevereiro de 2016. 

 
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 55.508, de 28/01/2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.010095/2016-56; 
 

RESOLVE  
 
1. Retificar a Portaria nº 55.508, de 28 de janeiro de 2016, da seguinte forma: 
 
- Onde se lê:  
 
 “Art. 1º – Designar CHOU SIN HWA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
304894, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) 
anos, a função de Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente, da Escola de 
Engenharia.” 
   
- Leia-se:   

 
“Art. 1º – Designar FLÁVIO CASTRO DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 1897877, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 
2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente, da Escola 
de Engenharia.” 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 Vice-Reitor no exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 

 
PORTARIA Nº 55.593 de 03 de fevereiro de  2016. 

 
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 55.509, de 28/01/2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.010095/2016-56; 
 

RESOLVE  
 
1. Retificar a Portaria nº 55.509, de 28 de janeiro de 2016, da seguinte forma: 
 
- Onde se lê:  
 
“Art. 1º – Designar MONICA DE AQUINO GALEANO MASSERA DA HORA, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 3540061, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de 
Engenharia Agrícola e Meio Ambiente, da Escola de Engenharia.” 
   
- Leia-se:   
 
“Art. 1º – Designar LEONARDO DA SILVA HAMACHER, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 3436132, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio 
Ambiente, da Escola de Engenharia.” 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 Vice-Reitor no exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA Nº 55.606 de 04 de fevereiro de 2016 

  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o constante no processo nº 23069.001025/2016-15; 
    

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 05 de janeiro de 2016, ANA CRISTINA 
OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1222365, 
pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Subchefe do Departamento de 
Serviço Social, da Escola de Serviço Social, designado pela Portaria nº. 53.096, de 23/12/2014.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA Nº 55.607 de 04 de fevereiro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.020245/2016-30, 
 

RESOLVE:   
            
Art. 1º – Dispensar LARISSA DAHMER PEREIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2358597, do Quadro Permanente desta Universidade, na qualidade de Decana, da função de 
Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social de Niterói, da Escola de Serviço Social, 
designada pela Portaria nº 51.960, de 29/07/2014, publicada no D.O.U. em 31/07/2014. FCC. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA Nº 55.608 de 04 de fevereiro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral 
da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 
Serviço Social de Niterói, da Escola de Serviço Social; e 
 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº. 23069.020245/2016-30. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar TATHIANA MEYRE DA SILVA GOMES, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 2447440, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 
04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social de Niterói, da 
Escola de Serviço Social. 
              
Art. 2º – Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA Nº 55.609 de 04 de fevereiro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral 
da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 
Serviço Social de Niterói, da Escola de Serviço Social; e 
 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº                        23069.020245/2016-30, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar ANA CRISTINA OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 1222365, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 
04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social de Niterói, 
da Escola de Serviço Social. 
              
Art. 2º – Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA Nº 55.626 de 04 de fevereiro de 2016. 

  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o constante no processo nº 23069.000932/2016-39; 
    

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Dispensar MARCIA JURKIEWICZ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
1358239, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, na qualidade de Decana, da função de 
Chefe pro tempore do Departamento de Ciência da Informação, do Instituto de Arte e Comunicação 
Social, designada pela Portaria nº. 55.184, de 16/12/2015, publicada no DOU de 17/12/2015. FG-1. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA Nº 55.627 de 04 de fevereiro de 2016. 

 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais; 
   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Ciência da Informação, 
do Instituto de Arte e Comunicação Social; e  
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.000932/2016-39, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar JOICE CLEIDE CARDOSO ENNES DE SOUZA, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº. 2581076, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Ciência da Informação, 
do Instituto de Arte e Comunicação Social. 
 
Art. 2º – Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 

PORTARIA Nº 55.628 de 04 de fevereiro de 2016. 
  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Ciência da Informação, 
do Instituto de Arte e Comunicação Social; e 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.000932/2016-39, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar CLARISSA MOREIRA DOS SANTOS SCHMIDT, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº. 2046159, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Ciência da 
Informação, do Instituto de Arte e Comunicação Social. 
 
 Art. 2º – Esta designação não corresponde a função gratificada.  
 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
GABR, em 27 de janeiro de 2016. 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO DO PAÍS de: 
 
ESTER LIMONAD, Professor do Mag. Superior, para intercâmbio, em Leiden, Holanda, de 06 a 
20/02/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc.23069.010076/2016-20). 
 
GABRIEL RACHED, Professor do Magistério Superior, para realizar Pós-Doutorado na “Universitá 
Degli Studi Di Milano”, em Milão, Itália, de 01/04/2016 a 31/03/2017 , com ônus limitado, com bolsa 
da “Universitá Degli Studi Di Milano”. Dec.1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.022747/2015-14). 
 
GUILHERME GONÇALVES SOTELO, Professor do Mag. Superior, para Pós-Doutorado, em 
Barcelona, Espanha, de 01 a 30/4/2016, com ônus CNPq. Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 
23069.012339/2014-73). 
 
HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO, Professor do Mag. Superior, para intercâmbio na 
PROANTAR, na Antártida, de 28/01 a 06/03/2016, com ônus CNPq/Criosfera. Dec. 1387/95, art. 1º - 
V. (Proc. 23069.010077/2016-74). 
 
LÍVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA, Professor do Mag. Superior, para intercâmbio na 
Education USA Leadership Institute, em Portland, de 28/01 a 12/02/2016, e em Washington, D.C., nos 
EUA,de 13 a 17/03/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.020224/2016-14). 
 
MARIANA PALADINO, Professor do Magistério Superior, para realizar Pós-Doutorado na 
“Universidad Pedagógica Nacional”, em cidade do México, México, de 12/09/2016 a 30/08/2017, com 
ônus limitado, com bolsa da “Universidad Pedagógica Nacional”. Dec.1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 
23069.023182/2015-92). 
 
Retificação: 
 
Na publicação do DOU nº 14, de 27/01/2016, pág. 21, Seção 2, onde se lê: “de 22/02 a 30/01/2017”, 
leia-se: de 22/02/2016 a 30/01/2017, referente a MARCELO GONÇALVES DO AMARAL. (Proc. 
23069.073564/2015-67). 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

DANIEL CORRÊA CANECO 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação de Docente 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
GABR, em 26/01/2016 
 
De acordo com o art. 87 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 9.527/1997, e o art. 10 do 
Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 
CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, a:  
 
HERBERT ARY ARZABE ANTEZAMA COSTA NOBREGA SISENANDO, Professor do Mag. 
Superior, do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica (MAF), referente ao período 
aquisitivo de 09/7/2010 a 08/7/2015, com vigência até 08/7/2020, por 3(três) meses, de 04/04 a 
02/7/2016. (Proc. 23069.030967/2015-11). 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor 
# # # # # # 

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARE 

Divisão de Capacitação e Qualificação de Docente 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
GABR, em 13 de janeiro de 2016. 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO DO PAÍS de: 
 
GIULIANO LAMBERTI OBICI, Professor do Mag. Superior, para participar do “Simulacrum 
Choir”, em Madri, Espanha, de 17 a 25/01/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 
23069.020091/2016-86). 
 
GLADYS VIVIANA GELADO, Professor do Mag. Superior, para intercâmbio, em Havana, Cuba, de 
17 a 29/01/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.00341/2016-61). 
 
JETHRO WILLIAM VAN EKEREN, Professor do Mag. Superior, para intercâmbio, em Albany, 
Estados Unidos da América, de 02 a 05/02/2016, e para participar da “Vertex Algebras and Quantum 
Groups”, em Banff, Canadá, de 06 a 13/02/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, inc. V e § 1º, 
respectivamente. (Proc. 23069.043930/2015-53). 
 
KITA CHAVES DAMASIO MACARIO, Professor do Mag. Superior, para intercâmbio, em Oxford, 
Inglaterra, de 04 a 18/02/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 
23069.011978/2015-01). 
 
LEANDRO JOSE LUZ RIODADES DE MENDONCA, Professor do Mag. Superior, para 
intercâmbio, em Paris, França, de 16/01 a 04/02/2016, com ônus CNPq (Projeto Rede Proprietas). Dec. 
1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.085007/2016-70). 
 
LEONARDO SOARES DOS SANTOS, Professor do Mag. Superior, para participar do “V Encontro 
Rural RePort”, em Lisboa, Portugal, de 25/01 a 01/02/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 
1º. (Proc. 23069.000101/2016-67). 
 
LHAYLLA DOS SANTOS CRISSAFF, Professor do Mag. Superior, para intercâmbio, em Nova 
Iorque, Estados Unidos da América, de 15/01 a 10/02/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - 
V. (Proc. 23069.040087/2016-34). 
 
MARCIA MARIA MENENDES MOTTA, Professor do Mag. Superior, para intercâmbio, em Paris, 
França, de 16 a 23/01/2016 e de 01 a 07/02/2016; e, em Lisboa, Portugal, de 24 a 31/01/2016, com ônus 
limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.023643/2015-27). 
 
MARCIO PAES SELLES, Músico, para participar do “V Brazil Foundation Gala Miami”, em Miami, 
Estados Unidos da América, de 20 a 25/01/2016, com ônus limitado. Dec.1387/95, art.1º, §1º. (Proc. 
23069.000479/2016-61). 
 
MARCOS DE OLIVEIRA LAGE FERREIRA, Professor do Mag. Superior, para intercâmbio, em 
Nova Iorque, Estados Unidos da América, de 15/01 a 10/02/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, 
art. 1º - V. (Proc. 23069.000443/2016-87). 
 
MARIA CLAUDIA ALMEIDA ISSA, Professor do Mag. Superior, para participar da “AAD 74th 
Annual Meeting”, em Washington, Estados Unidos da América, de 01 a 10/03/2016, com ônus 
limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.030040/2016-62). 
 
ROBERTO MEIGIKOS, Professor do Mag. Superior, para intercâmbio no Programa Antártico 
Brasileiro (PROANTAR), nas Ilhas Shetland do Sul, Antártica, de 27/01 a 07/02/2016, com ônus 
CNPq. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.012506/2015-67). 
 
ROSEMARY VIEIRA, Professor do Mag. Superior, para intercâmbio no Programa Antártico 
Brasileiro (PROANTAR), na Ilha Rei George, Antártica, de 28/01 a 05/03/2016, com ônus CNPq. Dec. 
1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.012523/2015-02). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
 
SERGIO GOMES JUNIOR, Professor do Mag. Superior, para intercâmbio, em Trondheim, Noruega, 
de 19/01 a 19/04/2016, com ônus CNPq. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.050423/2015-76). 
 
SILVIA PATUZZI, Professor do Mag. Superior, para intercâmbio, em Lucca, Itália, de 20/01 a 
10/02/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.023562/2015-27). 
 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito a autorização de afastamento do País publicada no DOU nº 97 de 23/04/2009, seção 
2, p. 25, referente a ALEXANDRE CARNEIRO CERQUEIRA LIMA. (Proc. 23069.024432/2014-
21). 
 
Publique-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

DANIEL CORRÊA CANECO 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação de Docente 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
GABR, em 13/01/2016 
 
De acordo com o art. 87 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 9.527/1997, e o art. 10 do 
Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 
CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, a:  
 
ELISA FRUHAUF GARCIA, Professor do Mag. Superior, do Departamento de História (GHT), 
referente ao período aquisitivo de 30/10/2009 a 29/10/2014, com vigência até 29/10/2019, por 3(três) 
meses, de 01/02 a 30/04/2016. (Proc. 23069.023212/2015-61). 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARE 
Divisão de Capacitação e Qualificação de Docente 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
GABR, em 13/01/2016. 
 
No uso de minha competência e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
(PROGEPE), AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 
 
LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA, Professor do Mag. Superior do Departamento de Educação 
Física e Desportos (GEF), para Doutorado em Educação, na Universidade Estácio de Sá, no Rio de 
Janeiro-RJ, de 01/02/2016 a 01/02/2017, com ônus limitado. (Proc. 23069.022963/2015-60). 
 
Prorrogação: 
 
JOSEANE TAVARES DE AZEREDO SILVA, Psicólogo da Seção Psicossocial (SPS/DAS), para 
concluir Doutorado em Psicologia, na Universidade Federal Fluminense, em Niterói-RJ, de 01/06 a 
31/8/2016, com ônus limitado. (Proc. 23069.051200/2014-45) 
 
JOSIMARA DIAS BRUMATTI, Bibliotecário-Documentalista da Superintendência de 
Documentação (SDC), para concluir Mestrado Profissional em Biblioteconomia, na Universidade 
Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), no Rio de Janeiro-RJ, de 01/03 a 30/9/2016, com ônus 
limitado. (Proc. 23069.021435/2015-93) 
 
WELLINGTON NASCIMENTO SILVA, Professor do Mag. Superior do Departamento de Ciências 
Contábeis de Volta Redonda (VCO), para concluir Doutorado em Engenharia de Transportes, na 
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no Rio de Janeiro-RJ, de 03/3/2016 a 02/3/2017, com 
ônus limitado. (Proc. 23069.073359/2015-00) 
 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito, a partir de 31/01/2016, a autorização de afastamento no País de JULIO CARLOS 
FIGUEIREDO, Professor do Mag. Superior do Departamento de Psicologia (GSI), para realizar 
Doutorado em Políticas Públicas e Formação Humana, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
(UERJ), com ônus limitado, em função da aprovação na defesa de tese, cumprimento de todos os 
requisitos e do retorno às atividades docentes. (Proc. 23069.020490/2013-02) 
 
Tornar sem efeito, a partir de 07/01/2016, a autorização de afastamento no País de MARY SUELY 
SOUZA BARRADAS, Professor do Mag. Superior do Departamento de Psicologia de Volta Redonda 
(VPS), para realizar curso de Doutorado em Psicologia Social, na Universidade do Estado do Rio de 
Janeiro (UERJ), com ônus limitado, em função da aprovação na defesa de tese e do retorno às 
atividades docentes. (Proc. 23069.073012/2013-97) 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARE 
Divisão de Capacitação e Qualificação de Docente 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
GAR, em 21/12/2015  
 
 
De acordo com as Leis 8.112/1990 e 12.772/2012, o Decreto 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO o afastamento  no País dos seguintes servidores: 
 
 AFASTAMENTO INTEGRAL NO PAIS 
 
JOSE CARLOS DE ARAUJO ALMEIDA FILHO, Professor Assistente, do Departamento de 
Processualística e Pratica Forense, de 01 de março de 2016 a 01 de janeiro de 2017, para realizar 
Doutorado em Ciências Jurídicas e Sociais, nesta Universidade, com ônus limitado. (Proc. 
23069.023342/2015-01). 
 
LUCIA MARIA DA SILVA SOARES, Professor Assistente, do Departamento de Serviço Social de 
Niterói, de 07 de dezembro de 2015 a 06 de dezembro de 2016, para realizar Doutorado em Serviço 
Social, na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, com ônus limitado (Proc. 
23069.023315/2015-21). 
 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL NO PAIS 
 
ALDIR NASCIMENTO MACHADO, Professor Assistente do Departamento de Formação Específica 
da Faculdade de Odontologia de Nova Friburgo, para concluir o curso de Doutorado em Odontologia, 
nesta Universidade, de 01 de novembro de 2015 a 31 de outubro de 2017, com ônus limitado. (Proc. 
23069.009783/2015-92). 
 
CANCELAMENTO DO AFASTAMENTO INTEGRAL NO PAÍS  
 
ANA TERESA GOTARDO, Relações Públicas, da Superintendência de Comunicação Social, para 
realizar Mestrado em Comunicação, na Universidade do Estado do Rio de janeiro/UERJ, a partir de 09 
de dezembro de 2015, após o fim da licença à gestante. (Proc. 23069.051838/2014-86). 
 
Retificação: 
 
Na publicação do BS UFF Nº 185, de 18/12/2015, página 05, Seção II, onde se lê: “AFASTAMENTO 
INTEGRAL NO PAÍS”, leia-se: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL NO PAÍS, 
referente ao Professor JOSÉ LUIZ ALCANTARA FILHO. (Proc. 23069.073185/2015-77). 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPIRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação de Docente 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
GABR, em 20 de janeiro de 2016. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO DO PAÍS de: 
 
ALTAIR SOUZA DE ASSIS, Professor do Mag. Superior, para intercâmbio, na Califórnia, Estados 
Unidos da América, de 23 a 31/01/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. 
(Proc.23069.000833/2016-57). 
 
EDUARDO CAMILO DA SILVA, Professor do Mag. Superior, para intercâmbio, em Angers, França, 
de 07 a 16/02/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.040119/2016-00). 
 
FLAVIA DOS SANTOS SOARES, Professor do Mag. Superior, para participar do “XII Congreso 
Iberoamericano de Historia de la Educación Latinoamericana”, em Medelín, Colômbia, de 14 a 
19/03/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.020147/2016-01). 
 
GLAUCO BIENENSTEIN, Professor do Mag. Superior, para participar do “Latin American Studies 
Association – LASA 2016”, em Nova Iorque, Estados Unidos da América, de 25/05 a 01/06/2016, com 
ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.010082/2016-87). 
 
GUSTAVO ANDRE DE DEUS CARNEIRO VIANNA, Professor do Mag. Superior, para participar 
do “ENDO Congress 2016”, em Guanajuato, México, de 16 a 22/02/2016, com ônus limitado. Dec. 
1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.043824/2015-70). 
 
HEBE MARIA DA COSTA MATTOS GOMES DE CASTRO, Professor do Mag. Superior, para 
intercâmbio, em Chicago, Estados Unidos da América, de 02/02 a 05/03/2016, com ônus CNPq. Dec. 
1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.020089/2016-15). 
 
JOEL DE LIMA PEREIRA CASTRO JUNIOR, Professor do Mag. Superior, para realizar 
intercâmbio, em Angers, na França, de 07 a 16/02/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. 
(Proc. 23069.040101/2016-08). 
 
MARCELO GONCALVES DO AMARAL, Professor do Mag. Superior, para realizar Pós-Doutorado 
no “The Research Triangle Park”, em Durham, Estados Unidos da América, de 22/02 a 30/01/2017, 
com ônus CAPES. Dec.1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.073564/2015-67). 
 
MAX OLIVEIRA DE SOUZA, Professor do Mag. Superior, para participar do “DSABNS 2016”, em 
Évora, Portugal, de 31/01 a 05/02/2016, e para intercâmbio, em Lisboa, Portugal, de 06 a 21/02/2016, 
com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V e §1º. (Proc. 23069.043736/2015-78). 
 
SILVANA VIANNA RODRIGUES, Professor do Mag. Superior, para participar do “Ocean Sciences 
Meeting 2016”, em Nova Orleans, Estados Unidos da América, de 19 a 28/02/2016, com ônus limitado. 
Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.040108/2016-11). 
 
Retificação: 
 
Na publicação do DOU nº 9, de 14/01/2016, pág. 30, Seção 2, onde se lê: “para intercâmbio”, leia-se: 
para Pós-Doutorado na “Norwegian University of Science and Technology”, e onde se lê: 
“Dec.1387/95, art. 1º - V”, leia-se: Dec.1387/95, art. 1º - VI, referente a SERGIO GOMES JUNIOR. 
(Proc. 23069.040108/050423/2015-76). 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
 

DANIEL CORRÊA CANECO 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação de Docente 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
GABR, em 20/01/2016. 
 
 
No uso de minha competência e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
(PROGEPE), AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 
 
ROSANA FATIMA FREITAS TORRES, Auxiliar em Administração da Faculdade de Veterinária 
(CMV), para Especialização em Gestão Pública, na Faculdade Fortium, em Brasília-DF, de 21/3/2016 a 
20/3/2017, com ônus limitado. (Proc. 23069.000374/2016-10). 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor 
# # # # # # 

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARE 

Divisão de Capacitação e Qualificação de Docente 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
GABR, em 20/01/2016 
 
 
De acordo com o art. 87 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 9.527/1997, e o art. 10 do 
Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 
CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, a:  
 
SONIA LUCIO RODRIGUES DE LIMA, Professor do Mag. Superior, do Departamento de Serviço 
Social de Niterói (SSN), referente ao período aquisitivo de 11/12/2010 a 10/12/2015, com vigência até 
10/12/2020, por 3(três) meses, de 04/01 a 03/4/2016. (Proc. 23069.021860/2015-82). 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor 
# # # # # # 

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARE 

Divisão de Capacitação e Qualificação de Docente 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
GAR, em 04 / 01/2016 
 
De acordo com as Leis 8.112/1990 e 12.772/2012, o Decreto 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO a prorrogação do afastamento integral  no País do seguinte servidor: 
 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL NO PAIS 
 
SAULO DA SILVA SANTOS, Assistente em Administração, do Serviço de Pessoal/HUAP, para 
concluir o Mestrado em Sistemas de Gestão, na UFF, no período de 01 a 29 de janeiro de 2016, com 
ônus limitado (Proc. 23069.078969/2015-91). 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPIRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação de Docente 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
GAR, em 05/01/2016 
 
De acordo com as Leis 8.112/1990 e 12.772/2012, o Decreto 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO o afastamento integral no País dos seguintes servidores: 
 
 AFASTAMENTO INTEGRAL NO PAIS 
 
PAULO EDUARDO VIANA VIDAL, Professor Associado, do Departamento de Psicologia, de 25 de 
abril de 2016 a 24 de abril de 2017, para realizar Pós-Doutorado, na Universidade Federal do Rio de 
Janeiro/UFRJ, com ônus limitado. (Proc. 23069.023326/2015-19). 
 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL NO PAIS 
 
PIERRE GEORGES GABRIEL CRAPEZ, Professor Adjunto do Departamento de Arte, de 17 de 
janeiro a 30 de março de 2016, para concluir o curso de Doutorado em Arquitetura e Urbanismo, nesta 
Universidade, com ônus limitado. (Proc. 23069.057165/2012-14) 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPIRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação de Docente 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
GABR, em 29/01/2016. 
 
No uso de minha competência e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
(PROGEPE), AUTORIZO A PRORROGAÇÃO DO AFASTAMENTO NO PAÍS de: 
 
CLARICE COSTA CARVALHO, Professor do Mag. Superior do Departamento Interdisciplinar do 
Instituto de Humanidades e Saúde de Rio das Ostras (RIR), para concluir Doutorado em Serviço Social, 
na Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), de 06/02 a 31/8/2016, com ônus limitado. (Proc. 
23069.085279/2014-16). 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor 
# # # # # # 

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARE 

Divisão de Capacitação e Qualificação de Docente 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº 036 de 22 de dezembro de 2015. 

 
EMENTA: Designação de servidor para 

operacionalização no SIAFI de 
procedimentos referentes à indicação 
das notas de empenho a serem 
inscritas em restos a pagar. 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1-Designar o servidor PAULO ROBERTO DE ARAUJO, matrícula SIAPE 1097245, para 
operacionalização no SIAFI de procedimentos referentes à indicação das notas de empenho a serem 
inscritas em restos a pagar da UG 150182. 
 
2-Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

NELITON VENTURA 
Pró-Reitor de Administração 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CIRSC,  Nº01 de 25 de janeiro de 2016. 

 
EMENTA: Designa Comissões Especias, nos termos da 

Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01/2014 
e das Resoluções nº 357/2015 e nº 403/2015, 
do CEPEx. 

 
Considerando o que dispõe os artigos 3º e 13 da Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01/2014, o art. 14 
da Resolução 357/2015 e o art 7º, inciso VI da Resolução 403/2015, do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão da UFF, o presidente da Comissão Interna para o Reconhecimento de Saberes e Competências 
– CIRSC –  
 

DECIDE: 
 
1 – Designar a Comissão Especial para analisar o Processo de Concessão de RSC a seguir descrita: 
 
Interessado: LEANDRO RAMOS TEÓFILO (processo 23069.020100/2016-39 – RSC III) 
 

 MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA   INSTITUIÇÃO 
ISABELLA VITORIA CASTILHO PIMENTEL PEDROSO Universidade Federal Fluminense 

GABRIEL RODRIGUES DAUMAS MARQUES Instituto Federal de Educação Ciência e 
Tecnologia Fluminense (IFF) 

PATRICIA CUNHA FERREIRA BARROS Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Alagoas 

 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

CARLOS AUGUSTO AGUILAR JÚNIOR 
Presidente da Comissão Interna para Reconhecimento de Saberes e Competências 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, N.º 001 de 28 de janeiro de 2016 

 
 

EMENTA: Determina a prorrogação do prazo de 
Comissão de Sindicância para apurar 
assuntos contidos no processo 
23069.012475/2015-44. 

 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

 
RESOLVE: 

 
1 – Prorrogar por mais 30 dias, contados a partir da publicação desta DTS, o prazo da Comissão de 
Sindicância composta para apurar assuntos contidos no processo 23069.012475/2015-44; 
 
2 – Destituir o professor RONALDO DE MORAES BRILHANTE, SIAPE 2567280, como membro 
suplente da referida Comissão; 
 
3 – Designar o professor GUSTAVO DE OLIVEIRA MARTINS, SIAPE 1446738, como membro 
suplente da referida Comissão; 
 
4 – O prazo supracitado será contabilizado a partir da publicação desta DTS; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
LUIZ RENATO BITTENCOURT 

Diretor 
Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO, N.º 001 de 20 de janeiro de 2016 
 
 

EMENTA: Coordenação do Programa de Monitoria do 
GQO para o ano de 2016. 

 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1.  Designar para a Coordenação do Programa de Monitoria deste Departamento, para o ano de 2016, a 
Profa FERNANDA DA COSTA SANTOS BOECHAT - SIAPE no 3506634. 

 
 

FLORENCE MOELLMANN CORDEIRO DE FARIAS 
Chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 

KÁTIA ZACCUR LEAL 
Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO, N.º 002 de 20 de janeiro de 2016 
 
 

EMENTA: Designação de Coordenador dos 
Almoxarifados dos Laboratórios de 
Graduação do Departamento de Química 
Orgânica. 

 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1.  Designar para a Coordenação dos Almoxarifados dos Laboratórios de Graduação deste 
Departamento, REJANE MARTINS BASTOS FERREIRA - Técnica em Química  - SIAPE no 
2047653.   
 
2. Esta designação tem caráter retroativo a Janeiro de 2015. 

 
 

FLORENCE MOELLMANN CORDEIRO DE FARIAS 
Chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 

KÁTIA ZACCUR LEAL 
Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO, N.º 003 de 20 de janeiro de 2016 
 
 

EMENTA: Coordenação do Laboratório de 
Ressonância Magnética Nuclear do GQO. 

 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar para coordenar o Laboratório de Ressonância Magnética Nuclear do GQO, os professores 
RODRIGO BAGUEIRA DE VASCONCELLOS AZEREDO, SIAPE no 2077632 e FERNANDO 
DE CARVALHO DA SILVA – SIAPE no 2495407, no ano de 2016. 
 
2. Esta designação não implica em função gratificada. 
 
 

FLORENCE MOELLMANN CORDEIRO DE FARIAS 
Chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 

KÁTIA ZACCUR LEAL 
Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO, N.º 004 de 20 de janeiro de 2016 
 
 

EMENTA: Designação de coordenadores das 
disciplinas experimentais e do 

 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar como coordenadores das disciplinas experimentais e dos respectivos laboratórios, os 
seguintes professores deste Departamento, para o ano de 2016. 

 
 

DISCIPLINA CÓDIGO LABORATÓ
RIO 

PROFESSORES 

Análise Orgânica Experimental 
Análise Orgânica I Experimental 

GQO00033 
GQO00066 

Lab. 101 DANIELA DE LUNA 
MARTINS 
SIAPE 2619298 

Química Orgânica X Experimental 
Química Orgânica VII Experimental 

GQO00072 
GQO00063 

Lab. 102 DAVID RODRIGUES DA 
ROCHA 
SIAPE 2576379 

Química Orgânica I Experimental 
Química Orgânica V Experimental 
Química Orgânica XI Experimental 

GQO00028 
GQO00059 
GQO00055 

 
Lab. 103 

PAULO ROBERTO 
CODEÇO MARTINS 
SIAPE 0307635 

Introdução ao Laboratório de Química 
Orgânica 

GQO00068 Lab. 104 LUCI MARTINS VIANA 
SIAPE 0302913 

Química Orgânica II Experimental 
Química Orgânica VI Experimental 
Química Orgânica XII Experimental 

GQO00030 
GQO00061 
GQO00056 

 
Lab. 105 

MARIA FERNANDA 
VASCONCELOS DA 
CUNHA 
SIAPE 0310364 

 
2. Esta designação não implica em função gratificada. 

 
 

 
FLORENCE MOELLMANN CORDEIRO DE FARIAS 

Chefe do Departamento de Química Orgânica 
# # # # # # 

 
 

KÁTIA ZACCUR LEAL 
Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO, N.º 005 de 20 de janeiro de 2016 
 
 

EMENTA: Designação da composição da Comissão de 
Avaliação do Relatório Anual Docente - 
RAD 2015 do GQO. 

 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar para compor a Comissão de Avaliação do Relatório Anual Docente referente ao ano de 
2015 os professores PAULO ROBERTO CODEÇO MARTINS (Presidente) – SIAPE no 307635, 
LUCI MARTINS VIANA  - SIAPE no 302913, THATYANA ROCHA ALVES VASCONCELOS - 
SIAPE no 2299616 e ISAKELLY PEREIRA MARQUES - SIAPE no 2730549.  
 
2. Esta designação não implica em função gratificada. 
 
 

FLORENCE MOELLMANN CORDEIRO DE FARIAS 
Chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 

KÁTIA ZACCUR LEAL 
Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO, N.º 006 de 20 de janeiro de 2016 
 
 

EMENTA: Designação dos membros da Comissão 
Permanente de Patrimônio do GQO. 

 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar para compor a Comissão Permanente de Patrimônio do GQO as servidoras: ANA 
CRISTINA BEZERRA DOS SANTOS – SIAPE 0302827, REJANE MARTINS BASTOS 
FERREIRA - SIAPE no 2047653 e ROSANNA STROLLA VALITUTTO – SIAPE 0304264. 
 
2. Esta designação tem efeito retroativo a Janeiro/2015 e não implica em função gratificada. 
 
 

FLORENCE MOELLMANN CORDEIRO DE FARIAS 
Chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 

KÁTIA ZACCUR LEAL 
Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO, N.º 007 de 20 de janeiro de 2016 
 
 

EMENTA: Designação de Comissão de Avaliação de 
Progressão Funcional e Estágio Probatório 
do GQO. 

 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar para coordenar a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROGRESSÃO FUNCIONAL E 
ESTÁGIO PROBATÓRIO DO GQO os seguintes docentes: 
 
- ALICE MARIA ROLIM BERNARDINO - SIAPE no 306124 (Presidente);  
 
- MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA - SIAPE no 308151; 
 
- PAULO ROBERTO CODEÇO MARTINS - SIAPE no 307635; 
 
- MARCOS COSTA DE SOUZA - SIAPE no 310547 (Suplente). 
 
2. Esta designação não implica em função gratificada. 
 
 

FLORENCE MOELLMANN CORDEIRO DE FARIAS 
Chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 

KÁTIA ZACCUR LEAL 
Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO, N.º 008 de 20 de janeiro de 2016 
 
 

EMENTA: Designação de Comissão de 
Assessoramento à Chefia do GQO. 

 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar para coordenar a COMISSÃO DE ASSESSORAMENTO À CHEFIA DO GQO, os 
seguintes docentes: 
 
- LUCI MARTINS VIANA - SIAPE no 302913 (Presidente);  
 
- MARCOS COSTA DE SOUZA - SIAPE no 310547  
 
- MÁRCIA NARCIZO BORGES - SIAPE no 311157; 
 
- PAULO ROBERTO CODEÇO MARTINS - SIAPE no 307635. 

 
2. Esta designação não implica em função gratificada. 
 
 

FLORENCE MOELLMANN CORDEIRO DE FARIAS 
Chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 

KÁTIA ZACCUR LEAL 
Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO, N.º 009 de 20 de janeiro de 2016 
 
 

EMENTA: Designação dos Representantes deste 
Departamento junto aos Colegiados de 
Curso. 

 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar como representantes deste Departamento junto aos Colegiados dos Cursos discriminados a 
seguir, os seguintes docentes: 
 

  
CURSO PROFESSOR – TITULAR E SUPLENTE SIAPE 

Nutrição Titular: MARCELA CRISTINA DE MORAES 1967042 
Suplente: DAVID RODRIGUES DA ROCHA 2576379 

Cursos de 
Química 

 

Titular: MÁRCIA NARCIZO BORGES 311157 

Suplente: ALESSANDRA LEDA VALVERDE 2350780 

Farmácia Titular: LUCI MARTINS VIANA 302913 
Suplente: DANIELA DE LUNA MARTINS 2619298 

Engenharia de 
Petróleo 

 

Titular: CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO 1081226 

Supl: RODRIGO BAGUEIRA DE VASCONCELLOS AZEREDO 2077632 

Engenharia de 
Recursos Hídricos 
e Meio Ambiente 

Titular: RODRIGO BAGUEIRA DE VASCONCELLOS AZEREDO 2077632 

Suplente: THATYANA ROCHA ALVES VASCONCELOS 2299616 

Engenharia 
Química 

Titular: RODRIGO BAGUEIRA DE VASCONCELLOS AZEREDO 2077632 
Suplente: FERNANDO DE CARVALHO DA SILVA 2495407 

 
Esta designação não implica em função gratificada. 
 
 

FLORENCE MOELLMANN CORDEIRO DE FARIAS 
Chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 

KÁTIA ZACCUR LEAL 
Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 042 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME, Nº 01 de 14 de janeiro de 2016 

 
 

EMENTA: Designar comissão de sindicância para 
apurar fatos ocorridos na cantina da Escola 
de Enfermagem Aurora de Afonso Costa. 

 
A Diretora da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar membros para compor comissão de sindicância para apurar fatos ocorridos na cantina da 
Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa, conforme processo nº 23069.030042/2016-51; 
 
Presidente: NELSON CARVALHO ANDRADE – SIAPE nº 0312318 
 
RODRIGO LEITE HIPÓLITO – SIAPE nº 1782278 
 
Secretária: MÁRCIA LÚCIA ALMEIDA FERREIRA – SIAPE nº 0308673 
 
2. Publique, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA 
Diretora 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 043 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FOUFF, N° 01 de 21 de janeiro 2016 

                                                   
                                                                       

EMENTA: Designação do Novo Coordenador de 
Estágios do Curso de Odontologia 

 
O Diretor da Faculdade de Odontologia do Campus Universitário de Nova Friburgo, da Universidade 
Federal Fluminense, professor Amauri Favieri Ribeiro, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,  

 
RESOLVE: 

 
1. Designar o professor MARCOS ALEX MENDES DA SILVA, MATRÍCULA SIAPE  1002146, 
como Coordenador de Estágios do Curso de Odontologia da FOUFF.NF, em substituição a professora 
FLÁVIA MAIA DA SILVEIRA, MATRÍCULA SIAPE, 1595096  
 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
3. Esta Nomeação não corresponde à função gratificada, nem a cargo de direção. 

 
 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 
Diretor da Faculdade de Odontologia do Campus Universitário de Nova Friburgo 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 044 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 002 de 27 de janeiro de 2016.  

 
EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância para 

apurar o roubo no Núcleo de Ciências do 
Poder Judiciário - NUPEJ. 

 
O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 – Constituir Comissão de Sindicância para apurar o roubo no Núcleo de Ciências do Poder Judicário 
- NUPEJ; 
 
2 – Designar para compor a Comissão de Sindicância os seguintes membros: 
 
• SERVIO TULIO SANTOS VIEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
303774; 
 
• EVANDRO MENEZES DE CARVALHO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1775560; 
 
• RACHEL BRUNO DE PESSANHA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1885622; 
 
• UBIRATAN ALVES DA SILVA, assistente administrativo, matrícula SIAPE nº 308916: 
 
3 – Sob a presidência do primeiro. 
                    
Esta DTS entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

WILSON MADEIRA FILHO 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 045 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 28 de 21 de dezembro de 2015.  

 
 

EMENTA: Ajuste de lotação para os Departamentos de 
Ciências Judiciárias, Doutorado em Justiça 
Administrativa e Programa de Pós-
Graduação em Direito Constitucional.. 

 
O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 

1 – Para o Departamento de Ciências Judiciárias – DCJ: MARIA ALICE MARQUES DA 
FONSECA, SIAPE nº: 2045573. 
 

2 – Para o Doutorado em Justiça Administrativa – LETÍCIA GIL TURON E SILVA, SIAPE nº: 
2258080. 

 
3 – Para o Programa de Pós-Graduação em Direito Constitucional – ERIC MACIEL TEIXEIRA, 
SIAPE nº: 2261473; 
 
4 - Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
                    
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 046 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGQ, N.º 02 de 26 de janeiro de 2016. 

 
 

EMENTA: Constituir Banca Examinadora do Programa 
de Tutoria/ PROGRAD. 

 
A Vice-Coordenadora dos Cursos de Química e Química Industrial, no uso de suas atribuições legais,  
  
RESOLVE: 
 
1. Constituir Banca Examinadora do processo seletivo de Tutores do Programa de Tutoria/PROGRAD 
do ano letivo de 2016, composta pelos servidores: MARTHA TEIXEIRA DE ARAUJO, SIAPE 
0310521, MAURICIO LANZNASTER, SIAPE 1517151 e GLAUCIO BRAGA FERREIRA, 
SIAPE 1614217.  

 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 
 

DENISE ROLÃO ARARIPE 
Vice-Coordenadora dos Cursos de Química e Química Industrial 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 047 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VDI, Nº. 001 de 13 de janeiro de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento do Curso de Direito, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

 RESOLVE 
 
1. Designar os professores abaixo discriminados, para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório da Professora MARIANA DEVEZAS RODRIGUES MURIAS DE MENEZES, matrícula 
SIAPE nº 2165811.                   
 
TITULARES: 
 
- VANESSA IACOMINI – MAT. SIAPE: 1872166 
 
- MARCUS WAGNER DE SEIXAS – MAT. SIAPE: 2624057 
 
- MARCO AURÉLIO LAGRECA CASAMASSO - MAT. SIAPE: 1832853 
 
SUPLENTES: 
 
- CLARISSA Mª BEATRIZ BRANDÃO DE CARVALHO CARDOSO ALVES – MAT. SIAPE: 
1547673 
 
- DALMIR JOSÉ LOPES JUNIOR – MAT. SIAPE: 1818175 
 
Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 
 
 

MARCO AURÉLIO LAGRECA CASAMASSO 
Chefe de Departamento 

Curso de Graduação em Direito 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 048 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VDI, Nº. 002 de 13 de janeiro de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento do Curso de Direito, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE 
 
1. Designar os professores abaixo discriminados para comporem a Comissão de Avaliação do Estágio 
Supervisionado. A designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção. 
                   
PROFESSORES: 
 
- CLARISSA Mª BEATRIZ BRANDÃO DE CARVALHO CARDOSO ALVES – MAT. SIAPE 
Nº: 1547673 
 
- ANA ALICE DE CARLI – MAT. SIAPE Nº: 2080378  
 
- LEONARDO CAMPOS PAULISTANO- MAT. SIAPE Nº: 2255806 

 
Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 
 
 

MARCO AURÉLIO LAGRECA CASAMASSO 
Chefe de Departamento 

Curso de Graduação em Direito 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 049 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VDI, Nº. 003 de 13 de janeiro de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento do Curso de Direito, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE 

 
1. Designar os professores abaixo discriminados para comporem a Comissão de Avaliação das 
Atividades Complementares. A designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de 
direção. 
                   
PROFESSORES: 
 
- DALMIR JOSÉ LOPES JUNIOR – MAT. SIAPE: 1818175 
 
- MARCO AURÉLIO LAGRECA CASAMASSO - MAT. SIAPE: 1832853 
 
- TAIGUARA LÍBANO SOARES E SOUZA- MAT. SIAPE Nº: 2245997 

 
Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 
 
 

MARCO AURÉLIO LAGRECA CASAMASSO 
Chefe de Departamento 

Curso de Graduação em Direito 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 050 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTA, Nº. 001 de 13 de janeiro de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão Permanente de Avaliação 
de RAD do MTA. 

 
A Chefe do Departamento de Tecnologia dos Alimentos da Faculdade de Veterinária da Universidade 
Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE 
 
1– Designar o Professor Doutores Sergio Carmona de São Clemente- Presidente, FERNANDO 
JOAQUIM XAVIER ALVES e ROBSON MAIA FRANCO para compor a Comissão Permanente de 
Avaliação de RAD, do Departamento de Tecnologia dos Alimentos da Faculdade de Veterinária da 
UFF. 
 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ELIANA DE FÁTIMA MARQUES DE MESQUITA 
Chefe do Departamento de Tecnologia dos Alimentos da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.°20  16/02/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 051 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTA, Nº. 002 de 13 de janeiro de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa Responsável por Laboratório e 
Disciplina. 

 
O Chefe do Departamento de Tecnologia dos Alimentos da Faculdade de Veterinária da Universidade 
Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1– Designar o Professor Doutor FERNANDO JOAQUIM XAVIER ALVES MIRANDA (SIAPE 
1692602), como Responsável pela Disciplina de Inspeção Sanitária de Produtos de Origem Animal II e 
pelo Laboratório de Inspeção Sanitária de Produtos de Origem Animal, do Departamento de Tecnologia 
dos Alimentos da Faculdade de Veterinária da UFF. 
 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ELIANA DE FÁTIMA MARQUES DE MESQUITA 
Chefe do Departamento de Tecnologia dos Alimentos da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 


